Rua Nancy Ramos Rosa, nº 95, Portal de Anchieta, Anchieta/ES, CEP: 29.230-000 / Telefone: (28) 3536-0300

CÂMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PABLO FLORENTINO

MOÇÃO Nº. ___/2021/GABV/PF

Votos de pesar pelo falecimento de Rosa de

Almeida, ocorrido em 02 de novembro de 2021.

O vereador Pablo Florentino Pereira, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 124 do

Regimento Interno, apresenta à Mesa, para consideração do Soberano Plenário, a presente Moção

de Votos de Pesar pelo falecimento de Rosa de Almeida, encaminhando-se à família enlutada, os

respectivos votos de sinceras condolências.

A Sra. Rosa de Almeida, também conhecida como ‘’Rosa da Casquinha’’ ou ‘’’Rosa da Latinha’’,

faleceu no dia 02 de novembro de 2021. Ela era filha de Avelino Luiz de Almeida e Maria Francisca

da Penha. Residiu durante muitos anos nesta cidade de Anchieta. Laborou como lavadeira de roupa

e vendedora de itens alimentícios, criou seus filhos com muita luta, amor e afeto. Amava participar

das festividades e eventos organizados pelo Casa dos Idosos de Anchieta, onde encontrava com

suas amigas. Era muito alegre, prestativa e disposta a ajudar a todos. Sua compaixão fez com que

ela fosse muito querida no bairro onde residia e era tratada com carinho por todos. Deixará saudade

à todos que a conheceram.

Oportunamente refletimos o que diz o livro de Apocalipse 21:4: ''E Deus enxugará de seus olhos toda

lágrima; e não haverá mais morte, nem pranto, nem clamor, nem dor; porque já as primeiras coisas

são passadas’’.

Anchieta/ES, 04 de novembro de 2021.

Plenário Urias Simões dos Santos.

Pablo Florentino Pereira

Vereador

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003200330033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://www.churchofjesuschrist.org/#note4a
https://www.churchofjesuschrist.org/#note4b

		2021-11-12T14:11:24-0300